primo, tempus, consilium, incitationem ad pœnitentiam suscipiendam, 1; *secundo*, motiva desumpta tum ex reparatione damni et mali, 2; tum ex proventu honorum ex Christi resurrectione nascentium, 3.

SECUNDO, finita denuntiatione, Deum favore suo non prosecuturum esse Hebreos donec se eos agnoscant, atque resipiscant, iterum ad abruptam redargutionem. Queritur igitur Deus, quasi deliberando de meritis Israelis et Judæi, de defectibus pœnitentiæ ab utroque susceptæ, qui sunt : *primo*, levitas et inconstantia resipiscentiæ, licet a Deo omniratione procuratae, 4, 5; *secundo*, minor misericordia ac obedientiae cura, quam cæremoniarum, 6; *tertio*, violatio foederis cum Deo initi, 7; *quarto*, vis et insidiæ contra veros Dei cultores exercitæ, 8, 9; *quinto*, fornicatio spiritualis seu idolatria, 10.

TERTIO, prædicti, ubi legitimam scelerum pœnam Israelitæ persolverint, Judam etiam facinorum suorum pœnam daturum esse, 11.

Aliter Arias, qui per *tribulationem* accipit captivitatem Judæorum, quam passi sunt a Tito et Romanis. Verum illius nulla cap. præced. facta est mentio : nec in illa Judæi conversi sunt sincere ad Dominum, nec Deus tercia die illos vivificavit : quin potius eos excidit et internecione delevit.

MANE, — id est cito, mature, festine petentes a me ut eos tribulatione liberem; puta mane hoc symbolicum fuit, cum transacta nocte captivitatis, impletisque ejus septuaginta annis a Deo decreta, Judæi, excitante eos in spem Daniele, Esdra, Aggæo aliisque Prophetis, ad vicinam sub Cyro liberationem anhelantes, supplices a Deo eam postularunt et impetrarunt : mane enim et aurora Judæis captivis fuit spes vicinæ liberationis, mox expletis 70 annis præstandæ per Cyrum.

Mystice S. Hieronymus : « Mane, » inquit, id est cum ortum fuerit eis lumen pœnitentiæ per faciem fidei. Allegorice Lyranus : « Mane, » ait, id est in prædicatione Joannis Baptistæ, qui quasi lucifer et aurora præivit Christum solem justitiæ, exhortans homines ad pœnitentiam, ut per eam illos ad Christi gratiam et justitiam præpararet. Tertullianus, lib. IV *Contra Marcion*. cap. XLIII, hæc accipit de mulieribus piis, quæ afflictæ ob mortem Christi, venerunt mane ad monumentum ut eum ungerent; unde meruerunt primæ videre eum resurgentem, qui mire eas consolatus est. Verum hic sensus est accommodatius.

VENITE (subaudi, dicentes, et se invicem adhortantes), ET REVERTAMUR AD DOMINUM, QUIA IPSE CEPIT. — Hebraice תָּרַפְתָּ taraph, id est rapuit, vel abripuit nos, q. d. Non Salmanasar, non Nabuchodonosor, sed Deus vindicta fuit, qui ob sceleram nostra, per Salmanasar et Nabuchodonosor nos vincitos abripuit in Assyriam et Babylonem : unde ipse solus potest nos liberare, et plagam hanc sanare, uti se sanaturum promisit, ideoque brevi reipsa sanabit. Respicit ad illud quod dixit cap. præced. vers. 14 : « Ego quasi leæna Ephraim, ego capiam et vadam; tollam, et non est qui eruat; » et vers. 13 : « Ipse (rex ulti, puta Assyrius) non poterit sanare vos, nec solvere poterit a vobis

vinculum, » sed ego solus qui illud vobis induxi; unde subdit :

PERCUTIET, ET CURABIT NOS. — Hebraice יְחַבֵּשׁ נָאךְ, id est obligabit nos, puta fasciis vulnera nostra alligabit, itaque curabit. Unde Septuaginta vertunt, μοτώσαι : μότα enim, ait S. Hieronymus, appellantur linteola quæ inseruntur vulneribus, ut putridas carnes comedant, et extrahant purulentias; artisque medicorum est grandia vulnera longo sanare tempore, et per dolorem reddere sanitatem. Percutit ergo nos Dominus, et curat nos; quia quem diligit corripit, et non solum curat, sed et vivificat post duos dies. » Sic et Isagoge Galeno adscripta, ubi μότος dicitur esse quadruplex : τριπτός, id est tortilis; ξιτός, id est rasilis, quod de rasa linteorum materia formaretur: τιτάν, id est concerptilis, a concerptu velli-catuque materiæ: ἐλλυχνιωτός, quod ex ellychnio conflaretur. Interpres Bibliorum Regiorum μοτώσαι vertit, turbabit nos; quia chirurgus ut vulnus euret et pus eximat, penicillo illud expurget, turbet et radat oportet; ut deinde μότον, sive ellychnium sanans inserat. Eleganter S. Augustinus in Psalm. L: « Illa, ait, est vox Domini: Ego percutiam, et ego sanabo. Percutit putredinem facinoris, sanat dolorem vulneris. Faciunt hoc medici, secant, percutiunt et sanant: armant se ut feriant, ferrum gestant et curare veniunt. »

Moraliter, disce hic tribulationem esse telum tri-Dei, quo Deus homines a se fugientes et abeuntes in ruinam, ad se et ad salutem revocat. Tribulatio est telum Dei, enim hoc telo confixi, prostrati et humiliati, poscunt a Deo veniam; qui mox supplicibus parturit, eosque ulnis maternis amplectitur. Hoc est quod ait Psalmista: « Sagittæ tuæ infixa sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam, » Psalm. XXXVII, 3. Ita S. Augustinus in Psalm. XXI, serm. 2, docet Deum esse medicum, qui tribulatione quasi medicamento curat vitia nostra: « Sub medicamento, inquit, positus ureris, se-caris, clamas, non audit medicus ad voluntatem, sed ad sanitatem. » Et lib. I De Verbis Domini, serm. 18: « Bibe, ait, amarum calicem; tu enim tibi fecisti. Praecepta illa mea quæ sano data sunt tam dulcia, tam levia, contempta sunt: cœpisti laborare, sanari non potes, nisi amarum bibas calicem tentationum, tribulationum, angustiarum et passionum. Bibe ut vivas. Et ne responderet ei languidus: Non possum, non fero, non bibo: prior biberit medicus sanus, ut bibere non dubitaret ægrotus. Quid enim amarum est in tali poculo quod ille non biberit? Si contumelia, prior audivit cum dæmones expelleret: In Beelzebub ejicit dæmonia. Si dolores amari sunt, ligatus, et flagellatus, et crucifixus est. Si mors amara est, etiam mortuus est. Si genus mortis exhorrescit infirmitas, nihil illo tempore fuit ignominiosius quam mors crucis. » Idem, sermone 3 De Machabæis: « Totus mundus fornax aurificis

est. Ibi justus tanquam aurum, impil tanquam palea. Ibi tribulatio sicut ignis, ibi Deus sicut aurifex. Pius Deum laudat, aurum rutilat; impius Deum blasphemat, palea fumat; iste purgatur, ille vastatur eodem igne; Deus in utroque laudatur. » Idem in Psalm. XL: « Patitur quis tribulationes, docetur amare meliora per amaritudinem inferiorum, ne viator tendens ad patriam, stabulum amet pro domo sua. » Idem, lib. De Vera innocentia: « Cum Dominus permittit, aut facit ut aliqua tribulatione vexemur, etiam tunc misericors est: qui exercitans fidem, et differens adjutorium, non auxilium negat, sed desiderium movet. » Idem, epistola 87: « Res prospera donum est consolanis, res autem adversa donum est monentis Dei. » S. Gregorius, in Moral.: « Aurem cordis, inquit, tribulatio aperit, quam sæpe prosperitas hujus mundi claudit. » S. Chrysostomus, homil. 4 De Pœnitentia, tribulationem vocat aratrum: « Illo ergo, inquit, corda scindamus, ut si quæ dolosa herba, et improba cogitatio nobis inest, radicitus eam evellamus, ut puras pietatis seminibus terras exhibeamus. » Idem, hom. 4 De Divite et Paupere: « Nisi tentatio, inquit, nec corona; nisi certamina, nec bravia; nisi stadia, nec honores; nisi tribulatio, nec remissio; nisi hiems, nec aestas. Et hoc non tantum in hominibus, sed et in seminibus intueri licet. In his enim multam pluviam, multam nubium collisionem, multam glaciem fieri oportet, si vernans spica exsurgere debet. Cum ergo ingrui hiems animarum, seramus et nos in hac hieme, ut in æstate metamus. » Hic fuit sensus, hæc praxis Sanctorum omnium: Saræ, Tobiae cap. III, vers. 21: « Hoc pro certo habet omnis qui colit te, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur; si autem in tribulatione fuerit, liberabitur; » Job, cap. V, 17: « Beatus homo qui corripitur a Deo: increpationem ergo Domini ne reprobes: quia ipse vulnerat, et medetur: percutit, et manus ejus sanabunt; » Psaltis, Psalm. XV, 4: « Multiplicatae sunt infirmitates eorum, postea acceleraverunt; » Salomonis, Proverb. cap. III, 11: « Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias: nec deficias cum ab eo corriperis: quem enim diligit Dominus, corripit: et quasi pater in filio complacet sibi; » Jeremiac, cap. XXXI, 18: « Castigasti me, et eruditus sum quasi juvenculus indomitus; » Jonæ, cap. II, 8: « Cum angustiaretur in me anima mea, Domini recordatus sum; » Danielis, cap. XI, 35: « Et de eruditis ruent, ut conflentur, et elegantur, et dealbentur; » Zachariæ, cap. XIII, 9: « Uram eos sicut uritur argentum, et probabo eos sicut probatur aurum; » Malachicæ, cap. III, 2: « Ipse enim quasi ignis conflans, et quasi herba fullonum: et sedebit conflans et emundans argentum, et purgabit filios Levi, et colabit eos quasi aurum et quasi argentum. » Quin et Philo cum aliis Judæis apud Caïum Caligulam accusatus ab Appione, quod Cæsari divinos honores non tri-

bueret, ejectus ex aula, sociis Judeis respondit: « Bono animo nos esse oportet, quibus iratus est Caius; quia necesse est adesse divinum, ubi hummanum cessat auxilium. » Ita Eusebius, lib. II *Histor. cap. v.* Denique S. Bernardus in *Sententiis*: « Tribulatio, ait, tria confert: exercitium, ne virtus amoris, otii tempore frigescat; probationem, ut nostræ constantiæ fortitudo, ad exemplum hominibus innotescat; præmium, ut juxta tribulationis modum, immensum gloriæ pondus accipiat. » Subdit deinde totidem remedia. « Adversitati, ait, tria sunt opponenda: electorum agonies et angustiæ, quas patiuntur qui pie vivunt; redemptoris afflictiones et molestiæ, quas ei sævissimi principes intulerunt; dispositio moderatricis justitiæ, cuius altitudinem, quasi virgæ Joseph summitatem, non discutere, sed adorare debemus. »

Vers. 3.

3. VIVIFICABIT NOS POST DUOS DIES. — *Primo*, Hebrei sic exponunt, q. d. Post duos, id est paucos, dies, Deus liberabit nos Babylone, in qua captivi, afflicti, et quasi mortui, et, ut ait Ezechiel cap. xxxvii, quasi ossa arida in sepulcro degimus; liberans ergo nos ab hac morte civili, puta captivitate, « vivificabit nos, » ut videamur nobis resurgere in libertatem, quasi in novam vitam. Sicut enim servitus, carcer, mœror, sunt mors quædam civilis et moralis; ita libertas, lux et lætitia est vita moralis et civilis: « nec enim vivere, sed vigere et valere est vita, » ait Poeta. Verum id locum habet in solis Judæis, non in Israelitis: hi enim ex Assyria nunquam liberati sunt. De utrisque autem egit et agit Propheta. Adde Catholicos omnes hæc referre ad Christum. Fateor tamen ad liberationem Judæorum e Babylone per Cyrus hic alludi, eamque obiter et allusive perstringi. Loquitur enim Israelitis, quorum primus dies fuit tempus captivitatis Assyriacæ, et Judæis, quorum fuit secundus æque miser dies captivitatis Babylonicae: post quos successit tertius dies lætus et faustus redemptionis et liberationis, quam inchoavit Cyrus, perfecit Christus.

Secundo ergo, Patres et Interpretes orthodoxi omnes docent hic prædici Judæis et Israelitis adventum Christi redemptoris. Hunc enim eis in captivitate afflictis identidem ingerebant Esdras, Zorobabel, Aggæus, Zacharias, Jesus filius Jose-dec, aliqui sacerdotes et Prophetæ. Sensus ergo est, q. d. Sustinet, o Hebrei, modicum, sperate, invoke Deum: quia post duos dies, id est post breve tempus, ipse vos liberabit, inchoate per Cyrus, sed plene et perfecte per Christum (a Cyro enim ad Christum assurgere, et subito quasi avolare solent Prophetæ, ut dixi *Isaiæ cap. LXV, 8*), qui Abrahæ nobisque a tot sæculis promissus est salvator et redemptor. Ipse enim nos a peccato, morte et inferno liberabit, ac gratiæ, vitæ et cœlo restituet; itaque vivificabit nos vita sancta, cœlesti et divina. Sic duo dies sumuntur pro paucis et brevibus, *Numer. IX, 22*:

« Si vero biduo (id est paucum tempore) aut uno mense, vel longiori tempore fuisset (columna nubis) super tabernaculo. » Sic et cap. XI, 19; *Isaiæ cap. XVII, 6*, et alibi. Tempus ergo 591 annorum (tot enim fuerunt a captivitate Babylonica, usque ad nativitatem Christi) vocatur hic *duo dies*: quia Deo (et Prophetis in lumine Dei elevatis) respectu æternitatis suæ, et respectu æternæ et cœlestis salutis afferendæ per Christum, « mille anni sunt sicut dies hesterna quæ præteriit, » ut ait Psaltes, *Psalm. LXXXIX, 4*. Hinc eodem respectu et sensu ait de Christo Aggæus, cap. II, 7: « Adhuc unum modicum est, etc., et veniet desideratus cunctis gentibus. » Ita Cyrillus, Arias, Vatablus, a Castro et alii. Itaque tempus nativitatis et primi adventus Christi, puta tempus gratiæ, novi Testamenti et Christianismi, vocatur hic *dies tertia*, tum quia brevi erat adventura; tum quia plenam vitam, lætitiam, lucem, cumulumque (hunc enim significat ternarius) honorum omnium erat allatura; tum quia post primam diem legis naturæ, et secundam diem legis Mosaicæ, immediate quasi *tertia* erat successura; proprie vero post primam diem captivitatis Assyriacæ, et secundam captivitatis Babylonicae, quasi *tertia* erat hæc dies liberationis futura, ut paulo ante dixi; tum quia alludit hic Osee ad diem tertium quo Christus a morte resurrexit. Unde dico

Tertio, plane respicit hic Propheta ad resurrectionem Christi, quæ tertio die a passione ejus facta est, eamque hic significat et prophetat. Liberatio enim et redemptio Israelitarum et Judæorum, æque ac nostra, facta per Christum, completa et plane perfecta fuit in ejus resurrectione: hæc enim ejus fuit terminus et coronis. In ea ergo Christus plene nos vivificavit, tum quia in ea plene nos redemit et sanctificavit; tum quia ipsa nostræ resurrectionis est causa tam exemplaris, quam efficiens: unde in ea Christus nos secum quasi vivificavit, et suscitavit ad vitam beatam et immortalem. Unde Arabicus Antiochenus verit: *Sanabit nos post duos dies, et in tertia surges, et manebimus* (habitabimus) *in conspectu ejus, coram eo*; et Arabicus Alexandrinus: *Ipse est qui sanabit nos, et liberabit nos post duos dies, et in tertia stabimus vivi coram eo*. Hoc est quod ait Apostolus *Rom. cap. IV, 25*: « Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. » Et *Ephes. cap. II, 5*: « Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo (cujus gratia estis salvati), et conresuscitavit, et conserdere fecit in cœlestibus in Christo Jesu. » Ex resurrectione enim Christi tam certam habemus fidem et spem nostræ resurrectionis, ac si jam cum ipso de facto resurrexissemus; vide ibi dicta. Ita hunc locum passim intelligunt Patres, qui ex hoc loco probant resurrectionem Christi et nostram, ut S. Hieronymus, Theodoreetus, Haymo, Hugo, Lyranus, Emmanuel, Mariana et alii hic; Origenes, homil. 5 in

Exod.; *Tertullianus*, lib. *Contra Marc.* cap. *XLIII*; *Cyprianus*, lib. *II Contra Judæos*, cap. *XXV*; *Lactantius*, lib. *IV*, *xix*; *Cyrillus Hierosolymitanus*, *Catech.* *14*; *Augustinus*, lib. *XVIII Civit.* *XXVIII*; *Ruffinus in Expos. Symbol.*; *Gregorius*, hom. *20 in Ezech.*; *Nyssenus*, lib. *De Cognitione Dei*, qui tres putant hæc dici in persona Sanctorum qui resurrexerunt cum Christo Hierosolymis, ibique multis apparuerunt, *Matth.* cap. *XXVII*, *53*. Idem docuerunt veteres Hebræi apud Galatinum, lib. *VIII*, cap. *XXII*. Et R. Moses in *Beresith rabba*, id est *Genesi magna*, explicans illud *Gen.* *XXII*: « Die autem tertio, elevatis oculis, vidi locum procul, » dicit: « Multæ sunt in S. Scriptura dierum trinitates, quarum una est resurrectio Messiae. » Unde illud *I Corinth.* cap. *xv, 4*: « Et quia resurrexit tertia die secundum Scripturas. » Anselmus ibi, et *Dorotheus*, in *Vita Osee*, exponunt de hac Scriptura Osee; nec enim alibi dies tertius resurrectioni Christi prescribitur. Accedit *Isidorus Pelusianus*, qui lib. *II*, *epist. 112*, sic legit: « Tunc mors lugebit fortiore morte devicta. Sanabit nos post duos dies: in tertio resurgemus, ac vivemus cum eo; » atque explicat de resurrectione Christi, in qua et suam et nostram mortem ipse superavit et profligavit.

Porro hos tres dies ita consignant *Origenes* loco jam citato, *S. Augustinus* serm. *90 De Tempore*, et alii: *primum* diem numerant eum, quo passus et crucifixus est Christus; *secundum*, quo sepultus est et descendit ad inferos; *tertium*, quo resurrexit. Aliter *Ribera*: *Primus*, inquit, dies fuit decimala quarta luna, qua post celebrationem Paschæ et institutionem Eucharistiae, in horto orans captus est, patiquecepit Christus. *Secundus* est luna decimalia quinta, puta parasceve, qua passus et occisus est. *Tertius* est luna decimalia sexta, qua resurrexit. Verum sic sabbatum esse, luna decimalia sexta; hoc enim succedit lunæ *15*, sive parascevæ; cum tamen constet Christum non sabbato, sed Dominico die resurrexisse. Vide *Interpretes in Matth.* cap. *XII*, *40*.

Tertia Porro Christus resurrexit præcise tertio die, die Christus resurrexit variis de causis. *Prima* est, quia *Jonas* cap. *IX*, tribus diebus fuit in ventre ceti, et hoc facto porro sex tendit Christum tribus diebus fore in sepulcro, causas. ac tertio die resurrectum, ut ipse tertio die vivus e ventre ceti prodiit. Hanc causam dat Christus *Matth.* cap. *XII*, *40*. *Secunda*, quia Christus idipsum prædixerat *Joan.* cap. *II*, *19*: « Solvite, ait, templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. » *Tertia*, quia, si caro ejus diutius mansisset in sepulcro, fuisse corrupta. Hoc autem non decebat, juxta illud *Psalm.* *xv*, *10*: « Nec dabitis sanctum tuum videre corruptionem. » *Quarta*, ne videretur quis aliud resurrexisse. *Quinta*, quia Christus moriendo mortem destruxit; decebat ergo ut in morte diu non teneretur, sed mox quasi ejus domitor et triumphator gloriose resurgeret. *Sexta*, quia vita Christi hominis fuit di-